高 福 第 2 7 9 2 号
令和８年（2026 年）１月 20 日

各市町村介護サービス事業所運営法人所管課長 様

保 健 福 祉 部 福 祉 局
高 齢 者 保 健 福 祉 課
介 護 運 営 担 当 課 長

令和７年度（2025 年度）介護サービス事業者協働化等促進事業の実施について
生産年齢人口が減少し、働き手の確保が難しくなる中、介護人材の確保は喫緊の課題と

なっており、道では、人材確保や定着支援、職場環境改善等に関する様々な取組を行って
いるところです。
こうした中、介護事業所における事務的負担の軽減を図るため、複数事業者による協働

化の取組への支援を行う本事業を昨年度に引き続き今年度においても下記のとおり実施す
ることとしました。
つきましては、別添通知文により貴管内所管の介護サービス事業所運営法人あて周知願

います。

記

１ 事業の概要

２ 本事業に係る北海道告示
別紙１のとおり

３ 本事業に係る補助金交付要綱
別紙２のとおり

４ 本事業に係るＱ＆Ａ
別紙３のとおり

５ 本事業に係る参考資料
別紙４のとおり

６ 補助金交付申請書の提出先及び提出期限等
法人から当課あて直接の提出となるため、貴課での取りまとめは不要です。

７ 問い合わせ先
電話番号：011-204-5272（内線：25-674）
担 当 者：細田（ほそだ）、土屋（つちや）

事 業 内 容
複数の法人で構成する事業者グループが協働して行う人材募集

や一括採用、合同研修の実施等に対し、補助する。

補 助 対 象 者
小規模法人を１以上含む、複数法人により構成される事業者

（事業者グループ）
補助対象経費
補 助 上 限 額

人材募集や一括採用、合同研修の実施などに必要な経費
1,200 万円／１事業者グループ（１法人あたり 120 万円※訪問介
護事業所を運営する法人に対しては 30 万円を加算）

補 助 率 ５分の４

提 出 先
＜紙媒体提出先＞
北海道保健福祉部福祉局 高齢者保健福祉課 介護人材係
〒060-8588 札幌市中央区北３条西６丁目

＜データ提出先＞
hofuku.kouhuku1@pref.hokkaido.lg.jp

提 出 期 限 令和８年（2026 年）１月 30 日（金）必着